дело № 1-98/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк 20 апреля 2017 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Антимирова В.В.,

при секретаре Скальской С.В., 

с участием прокурора Щербак Е.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Мирошниченко Н.Ю., 

потерпевшей Потерпевший №1,

адвоката Кухаревой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда, Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> согласно трудового договора от 08.12.2016 года, будучи материально ответственным лицом, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, в функциональные обязанности которой входят бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества несла полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. ФИО1 злоупотребляя доверием руководства 

<

данные изъяты> вопреки своим трудовым обязанностям, имея единый умысел, направленный на незаконное присвоение чужого имущества, из корыстных побуждений, против воли руководства совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 19840 рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты> путем присвоения, при следующих обстоятельствах.

Так, она 11 декабря 2016 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в торговом павильоне, расположенном на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> получала денежные средства от покупателей, за реализованный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем должна была сдать представителю 

<

данные изъяты>, однако ФИО1, против воли руководства совершила хищение вырученных от продажи товара, денежных средств в сумме 1000 рублей, таким образом, незаконно присвоила денежные средства в сумме 1000 рублей.

Так, она 12 декабря 2016 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в торговом павильоне, расположенном на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> получала денежные средства от покупателей, за реализованный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем должна была сдать представителю 

<

данные изъяты> однако ФИО1, против воли руководства совершила хищение вырученных от продажи товара, денежных средств в сумме 1000 рублей, таким образом, незаконно присвоила денежные средства в сумме 1000 рублей.

Так, она 13 декабря 2016 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в торговом павильоне, расположенном на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> получала денежные средства от покупателей, за реализованный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем должна была сдать представителю 

<

данные изъяты> однако ФИО1, против воли руководства совершила хищение вырученных от продажи товара, денежных средств в сумме 1000 рублей, таким образом, незаконно присвоила денежные средства в сумме 1000 рублей.

Так, она 14 декабря 2016 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в торговом павильоне, расположенном на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> получала денежные средства от покупателей, за реализованный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем должна была сдать представителю 

<

данные изъяты> однако ФИО1, против воли руководства совершила хищение вырученных от продажи товара, денежных средств в сумме 1000 рублей, таким образом, незаконно присвоила денежные средства в сумме 1000 рублей.

Так, она 15 декабря 2016 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в торговом павильоне, расположенном на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> получала денежные средства от покупателей, за реализованный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем должна была сдать представителю 

<

данные изъяты> однако ФИО1, против воли руководства совершила хищение вырученных от продажи товара, денежных средств в сумме 1000 рублей, таким образом, незаконно присвоила денежные средства в сумме 1000 рублей.

Кроме того, 28.12.2016 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в торговом павильоне, расположенном на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и исполняя свои трудовые обязанности, имея умысел на хищение имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> получала денежные средства от покупателей, за реализованный товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем должна была сдать представителю 

<

данные изъяты> однако ФИО1 против воли руководства совершила хищение вырученных от продажи товара денежных средств в сумме 14840 рублей, таким образом, незаконно присвоила денежные средства в сумме 14840 рублей.

Таким образом, ФИО1 против воли руководства 

<

данные изъяты> незаконно присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 19840 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 19840 рублей.

Она же продолжая свои преступные действия, 28 декабря 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, с целью сокрытия преступления совершенного ей ранее, и с целью уничтожения и повреждения чужого имущества путем поджога с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в подсобном помещении торгового павильона, расположенного на остановке «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем Потерпевший №1, сложила картонные коробки, находившиеся в подсобном помещении, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение торгового павильона принадлежащего Потерпевший №1, и имущества принадлежащего 

<

данные изъяты> находившего в торговом зале вышеуказанного торгового павильона, действуя на почве неприязненных отношений возникших после ссоры с представителем 

<

данные изъяты> и, осознавая общественную опасность своих действий, имеющейся при себе зажигалкой, умышленно подожгла предварительно сложенные ей коробки, в результате умышленных действий ФИО1, произошло возгорание коробок. ФИО1, достигнув своей цели, так как огонь стал распространяться и должен был охватить весь торговый павильон и, убедившись, что возгорание произошло, с места совершения преступления скрылась. Своими умышленными действиями, направленными на уничтожение и повреждение чужого имущества, ФИО1 путем поджога уничтожила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> находящееся в вышеуказанном торговом павильоне, а именно телевизор марки «MYSTERY MTV 2213» стоимостью 7326 рублей 68 копеек, обогреватель масляный MN-1104F, стоимостью 2720 рублей, пиротехнические изделия, на общую сумму 179335 рублей, а именно: золотые россыпи римская свеча 1,5 на 8 зарядов, в количестве 12 штук, стоимостью 200 рублей за одну штуку, на общую сумму 2400 рублей; серебряные россыпи римская свеча 1,5 на 8 зарядов, в количестве 12 штук, стоимостью 206 рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 2480 рублей; пневмохлопушка 21 см блеск-серпантин разноцветный, в количестве 5 штук, стоимостью 37рублей 21 копейка за одну штуку, на общую сумму 186 рублей 03 копейки; пневмохлопушка 16 см «Hello Kitty» пружинная, в количестве 12 штук, стоимостью 23рубля 76копеек, за одну штуку, на общую сумму 285 рублей 07 копеек; пневмохлопушка 30 см разноцвет, в количестве 6 штук, стоимостью 64 рубля 17 копеек за одну штуку, на общую сумму 385рублей 02 копейки; пневмохлопушка 30 см «Золотое конфетти» Gold, в количестве 6 штук, стоимостью 116 рублей 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 697 рублей 55 копеек; пневмохлопушка 40 см «Денежный взрыв», в количестве 6 штук, стоимостью 106 рублей 02 копейки за одну штуку, на общую сумму 636 рублей 12 копеек; бригантина 1,25 на 19 зарядов Батареи салютов (1/6), в количестве 3 штук, стоимостью 835 рублей за одну штуку, на общую сумму 2505 рублей; город Утрехт 0,8 на 30 зарядов Батареи салютов (1/18),в количестве 8 штук, стоимостью 522 рубля 38 копеек за одну штуку, на общую сумму 4179 рублей 04 копейки; корвет 1,0 на 12 зарядов Батареи салютов (1/18), в количестве 16 штук, стоимостью 344 рубля за одну штуку, на общую сумму 5504 рубля; королевский канал 1,0 на 21 зарядов Батареи салютов (1/12),в количестве 10 штук, стоимостью 600 рублей за одну штуку, на общую сумму 6000 рублей; касатка 1,0 на 49 зарядов Батареи салютов (1/4),в количестве 4 штук, стоимостью 1480 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 5922 рубля; морское сражение 1,0 на 49 зарядов Веер батарея салютов (1/3), в количестве 1 штуки, стоимостью 1653рубля 75 копеек; новый год 1,0 на 49 зарядов Батареи салютов (1/4),в количестве 4 штук, стоимостью 1480рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 5922 рубля; Рембрандт 1,0 на 19 зарядов Батареи салютов (1/12),в количестве 4 штук, стоимостью 534рубля 12 копеек за одну штуку, на общую сумму 2136 рублей 46 копеек; Роза ветров 0,8 на 7 зарядов Батареи салютов (1/32), в количестве 20 штук, стоимостью 147 рублей за одну штуку, на общую сумму 2940 рублей; Розарий 1,0 на 9 зарядов Батареи салютов (1/24), в количестве 14 штук, стоимостью 309 рублей 75 копеек за одну штуку, на общую сумму 4336 рублей 50 копеек; Циклон 0,6 на 6 зарядов Римские свечи (36/4), в количестве 40 штук, стоимостью 59 рублей за одну штуку, на общую сумму 2360 рублей; Якорь 0,8 на 16 зарядов Батареи салютов (1/24), в количестве 24 штук, стоимостью 278 рублей 25 копеек за одну штуку, на общую сумму 6678 рублей; Ярмарка 1,25 на 36 зарядов Батареи салютов (1/4), в количестве 2 штук, стоимостью 1620 рублей, на общую сумму 3240 рублей; Вокруг света 1,0 на 99 зарядов + фонтан Батареи салютов, в количестве 1 штуки, стоимостью 3832 рубля 50 копеек; Красная машина 1,0 на 25 зарядов Батареи салютов (8/1), в количестве 2 штук, стоимостью 959 рублей 30 копеек за одну штуку, на общую сумму 1918 рублей 60 копеек; На линии огня 1,0 на 19 зарядов Батарея салютов (12/1), в количестве 5 штук, стоимостью 589 рублей 84 копейки за одну штуку, на общую сумму 2949рублей 22 копеек ; Созвездие овен 1,0 на 25 зарядов Батареи салютов (12/1),в количестве 2 штук, стоимостью 842рубля 02 копейки за одну штуку, на общую сумму 1684 рубля 03 копейки; ФИО2 1,25 на 25 зарядов Батарея салютов (4/1 ),в количестве 1 штуки, стоимостью 870рублей 52 копейки; Вечеринка 1,25 на 49 зарядов Батареи салютов (2/1 ),в количестве 1 штуки, стоимостью 1640 рублей за одну штуку; Победа 1,25 на 10 зарядов Батареи салютов (10/1),в количестве 6 штук, стоимостью 685 рублей 87 копеек за одну штуку, на общую сумму 4115 рублей 23 копейки; Премиум-25 1,25 на 25 зарядов Батареи салютов (6/1), в количестве 1 штуки, стоимостью 840 рублей ; Рубиновый закат 1,25 на 25 зарядов Батареи салютов (4/1 ),в количестве 2 штук, стоимостью 854 рубля 21 копейка за одну штуку, на общую сумму 1708 рублей 42 копейки; Свадебный 1,25 на 49 зарядов Батареи салютов (2/1), в количестве 1 штуки, стоимостью 2677 рублей 50 копеек; Созвездие Весы 1,25 на 19 зарядов Батареи салютов (6/1), в количестве 2 штук, стоимостью 610 рублей за одну штуку, на общую сумму 1220 рублей; Созвездие Водолей 1,25 на 19 зарядов Батареи салютов (6/1), в количестве 2 штук, стоимостью 658 рублей 95 копеек за одну штуку, на общую сумму 1317 рублей 90 копеек; Созвездие Рыбы 1,25 на 16 зарядов Батареи салютов (9/1), в количестве 2 штук, стоимостью 497 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 995 рублей; Созвездие Скорпион 1,25 на 13 зарядов Батареи салютов (10/1), в количестве 2 штук, стоимостью 416 рублей 78 копеек за одну штуку, на общую сумму 833 рубля 56 копеек; Стороны света Север 1,25 на 13 зарядов Батареи салютов (4/4), в количестве 3 штук, стоимостью 536рублей 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 1610 рублей 01 копейка; Султан 1,25 на 99 зарядов Батареи салютов + фонтан (1/1), в количестве 1 штуки, стоимостью 5649рублей 27 копеек; Тадж-Махал 1,25 на 100 зарядов Батареи салютов (1/1), в количестве 1 штуки, стоимостью 5350 рублей; Три белых коня 1,25 на 19 зарядов Батареи салютов (6/1), в количестве 2 штук, стоимостью 1000 рублей 28 копеек за одну штуку, на общую сумму 2000 рублей 56 копеек; Цезарь 1,25 на 25 зарядов Батареи салютов (4/1) в количестве 2 штук, стоимостью 805 рублей 37 копеек за одну штуку, на общую сумму 1610 рублей 74 копейки; Чародеи 1,25 на 19 зарядов Батареи салютов (6/1), в количестве 2 штук, стоимостью 945 рублей за одну штуку, на общую сумму 1890 рублей; Балет на 9 зарядов + фонтан Батареи салютов (24/4), в количестве 30 штук, стоимостью 76 рублей 89 копеек за одну штуку, на общую сумму 2306 рублей 70 копеек; Зенитка 0,2 на 100 зарядов Батареи салютов (60/1) АКЦИЯ, в количестве 20 штук, стоимостью 133 рубля 21 копейка, за одну штуку, на общую сумму 2664 рубля 14 копеек; Колесо обозрения 0,8 на 81 заряд Батареи салютов (8/1), в количестве 1 штуки, стоимостью 1785 рублей; Сказка 0,8 на 90 зарядов Батареи салютов (4/1), в количестве 1 штуки, стоимостью 2176 рублей 63 копейки; Старт 0,7 на 9 зарядов Батареи салютов (24/1), в количестве 5 штук, стоимостью 220 рублей за одну штуку, на общую сумму 1100 рублей; Стихия воды 0,5 на 9 зарядов Батареи салютов (96/1), в количестве 20 штук, стоимостью 75 рублей 54 копейки за одну штуку, на общую сумму 1510 рублей 83 копейки; Финиш 0,7 на 9 зарядов Батареи салютов (24/1), в количестве 5 штук, стоимостью 220 рублей за одну штуку, на общую сумму 1100 рублей; Бабочка Махаон Наземные и летающие фейерверки (1/72/6), в количестве 20 упаковок, стоимостью 83 рубля 31 копейка за одну упаковку, на общую сумму 1666 рублей 19 копеек; Бабочка Монарх Наземные и летающие фейерверки (1/72/3), в количестве 5 упаковок, стоимостью 87 рублей 87 копеек за одну упаковку, на общую сумму 439рублей 35 копеек; Жук Скарабей Наземные летающие (1/100/20), в количестве 20 пачек, стоимостью 80 рублей 01 копейка за одну пачку, на общую сумму 1600 рублей 16 копеек; Мышка наземные и летающие фейерверки (30/12/20), в количестве 12 комплектов, стоимостью 47рублей 27 копеек за один комплект, на общую сумму 567 рублей 25 копеек; Шмель наземные и летающие фейерверки (300/12), в количестве 30 упаковок, стоимостью 27 рублей 40копеек за одну упаковку, на общую сумму 822 рубля 13 копеек; Биг джамбо Петарды Корсар (шт.) (48/5), в количестве 30 штук, стоимостью 49 рублей 05 копеек за одну штуку, на общую сумму 1471 рублей 50 копеек; Корсар 1/3 хл. Петарды (24/30/20), в количестве 150 комплектов, стоимостью 9 рублей 69 копеек за один комплект, на общую сумму 1453 рубля 03копейки; Корсар 2/2 хл. Петарды (12/30/20),в количестве 150 комплектов, стоимостью 20 рублей 69 копеек за один комплект, на общую сумму 3103 рубля 46 копеек; Корсар 6 Петарды (2/50/6), в количестве 60 штук, стоимостью 11 рублей 39 копеек за одну штуку, на общую сумму 683рубля 40 копеек; Корсар 8 Петарды (50/6), в количестве 120 штук, стоимостью 23 рубля 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 2791рубль 20копеек; Корсар 12 Петарды (32/6), в количестве 120 штук, стоимостью 43 рубля 14 копеек за одну штуку, на общую сумму 5176 рублей 83 копейки; Мега джамбо Петарды Корсар (48/5), в количестве 20 штук, стоимостью 46 рублей 88 копеек за одну штуку, на общую сумму 937 рублей 50 копеек; Звездопад 20 0,5 на 20 зарядов Римская свеча (48/12), в количестве 120 штук, стоимостью 10 рублей 93 копейки одну за штуку, на общую сумму 1311 рублей 85 копеек; Звездопад 30 0,5 на 30 зарядов Римская свеча (36/12),в количестве 120 штук, стоимостью 15 рублей 84 копейки за одну штуку, на общую сумму 1900 рублей 80 копеек; Ромашка 0,7 на 8 зарядов Римская свеча (24/4), в количестве 40 штук, стоимостью 94 рубля 08 копеек за одну штуку, на общую сумму 3763 рубля 19 копеек; Сатурн 08 на 8 зарядов Римская свеча (36/2), в количестве 40 штук, стоимостью 132 рубля 40 копеек за одну штуку, на общую сумму 5295 рублей 89 копеек; Ацтека 2 Фестивальные шары (12/6), в количестве 3 комплектов, стоимостью 442 рубля 33 копейки за один комплект, на общую сумму 1326 рублей 99 копеек; Воздушный шар 1,2 Фестивальные шары (15/6), в количестве 4 комплектов, стоимостью 209 рублей 79 копеек за один комплект, на общую сумму 839 рублей 17 копеек; дополнительные заряды Мортира 45 1,75 Фестивальные шары (24/6), в количестве 2 комплектов, стоимостью 677 рублей 25 копеек за один комплект, на общую сумму 1354 рубля 50 копеек; Мортира 45 1,75 Фестивальные шары (12/6),в количестве 2 комплектов, стоимостью 1100 рублей за один комплект, на общую сумму 2200 рублей; Гейзер 6 Фонтаны (16/6), в количестве 12 штук, стоимостью 104 рубля 22 копейки за одну штуку, на общую сумму 1250 рублей 64 копейки; Горшочек, вари! Фонтаны (12/1), в количестве 4 штук, стоимостью 393 рублей 75 копеек за одну штуку, на общую сумму 1575 рублей; Килиманджаро 8 Фонтаны (16/4),в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей 02 копейки за одну штуку, на общую сумму 600рублей 08 копеек; Летающая тарелка Фонтаны (24/1 ),в количестве 10 штук, стоимостью 280 рублей 51 копеек за одну штуку, на общую сумму 2805 рублей 12 копеек; Новогодняя симфония Фонтаны (12/1),в количестве 1 штуки, стоимостью 641 рублей 80 копеек за одну штуку, на общую сумму 641 рубль 80 копеек; Этна 3 фонтаны (50/10), в количестве 80 штук, стоимостью 18 рублей 66 копеек за одну штуку, на общую сумму 1493 рубля 13 копеек; Сигнал охотника № 3, в количестве 30 комплектов, 186 рублей 80 копеек за один комплект, на общую сумму 5603 рубля 87 копеек; Маскарад 1,0 на 6 зарядов Батареи салютов (18/1), в количестве 4 штук, стоимостью 301 рубль 53 копейки за одну штуку, на общую сумму 1206 рублей 10 копеек; Бенгальская свеча 150 мм комплект по 5 штук УПЗ (1/280), в количестве 280 комплектов, стоимостью 6 рублей 83 копейки за одну штуку, на общую сумму 1913 рублей 44 копейки; Бенгальская свеча 400 в упаковке по 3 штуки цветные УПЗ (1/27), в количестве 27 комплектов, стоимостью 65 рублей 10 копеек за один комплект, на общую сумму 1757 рублей 70 копеек; Бенгальская свеча 650 мм комплект по 3 штуки цветные УПЗ (1/27), в количестве 27 комплектов, стоимостью 92 рубля 40 копеек за один комплект, на общую сумму 2494 рубля 80 копеек; Хлопушка Н-100 мм(конфетти)( 1/10/50), в количестве 50 штук, стоимостью 9 рублей 24 копейки за одну штуку, на общую сумму 462 рубля; Хлопушка Н-140 мм (конфетти)( 1/10/35), в количестве 35 штук, стоимостью 11 рублей 97 копеек за одну штуку, на общую сумму 418 рублей 95 копеек; Хлопушка Н-200мм (конфетти) (1/10/25), в количестве 45 штук, стоимостью 13 рублей 45 копеек за одну штуку, на общую сумму 605 рублей 08 копеек, а так же путем поджога причинила повреждения торговому павильону, принадлежащему Потерпевший №1, при котором ухудшилось его состояние, которое может быть устранено путем ремонта и восстановительных работ на сумму 240773 рубля.

В результате поджога совершенного ФИО1, потерпевшей ФИО9 причинен материальный ущерб в сумме 240773 рубля (без учета НДС), который является для потерпевшей значительным, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 189381 рубль 68 копеек.(без учета НДС).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд исходит из того, что подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознано, добровольно, после консультации с защитником, понимает смысл и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой адвокат Мирошниченко Н.Ю., поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор Щербак Е.Ю., адвокат Кухарева Е.А., а также потерпевшая Потерпевший №1, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО12 в своем заявлении, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При этом суд приходит к выводу, что необходимо исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак - растрата, предусмотренный диспозицией ст. 160 УК РФ как излишне вмененный органами предварительного следствия. Принимая данное решение, суд исходит из того, что это не ухудшает положение ФИО1

Действия ФИО1 также следует квалифицировать по ч. 2 ст. 167 УК РФ - умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства по делу характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

То обстоятельство, что ФИО1 ранее не судима, полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние её в содеянном, объяснения ФИО1 (т.1 л.д. 49-51), в которых он полностью изобличила себя в совершении преступления, правдивые и признательные показания в ходе предварительного следствия, в ходе проверки показаний на месте, указала место совершения преступления и рассказала об обстоятельствах дела, что суд расценивает, как её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (т.1 л.д. 48), удовлетворительную характеристику, 

<

данные изъяты>, мнение потерпевших, которые на строгом наказании не настаивают, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств.

В тоже время отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом личности ФИО1 и характера совершенных преступлений, при наличии и совокупности всех смягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить ей наказание, не связанное с изоляцией от общества, при этом суд находит возможным применить при назначении наказания ФИО1 правила ст.73 УК РФ, что будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденной.

В тоже время оснований для применения к ФИО1 правил ст.64 УК РФ суд не находит.

С учётом обстоятельств совершённых ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО12 на сумму 209221 рубль 68 копеек, к подсудимой ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объёме. При этом суд исходит из того, что подсудимая ФИО1 исковые требования представителя потерпевшего признала в полном объёме.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении причиненного материального ущерба в размере 284112 рублей, подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку потерпевшая просила оставить исковое заявление без рассмотрения.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов, по ч.2 ст.167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с предоставлением испытательного срока на 3 (три) года и обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически, но не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированные государственные органы, принять меры к возмещению ущерба потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении причиненного материального ущерба в размере 284112 рублей, оставить без рассмотрения. Разъяснить гражданскому истцу его право предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба 209221 (двести девять тысяч двести двадцать один) рубль 68 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток с подачей апелляционных жалобы и представления через Троицкий городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в ёё жалобе, а также ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы. 

Председательствующий: